1-198/2025

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уфа 11 сентября 2025 г. 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Губайдуллина Ш.М.,

при секретаре судебного заседания Тимофеевой-Ташкиновой Е.С.,

с участием

государственного обвинителя Загировой А.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника Туктарова И.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее общее образование, не состоящей в браке, 

судимой по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Уфы от 30 сентября 2024 г. за совершение двадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "а" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69, ст. 88 УК РФ к 5 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемой в совершении тридцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в апреле 2024 г. ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств предложила лицу N 1 (уголовное дело в отношении которого приостановлено на основании п. 3.1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ) осуществлять сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, на что другое лицо N 1 согласилось, тем самым вступив в преступный сговор с ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств. 

После чего, ФИО2 используя телефон "Tecno Spark", путем переписки в сети "Интернет" вступила в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с другим лицом, зарегистрированным в сети "Интернет", работающим на интернет-магазин (далее по тексту - лицо N 2).

Согласно договоренности, роль лица N 2 заключалась: в снабжении ФИО2 и лица N 1 ранее приобретенными наркотическими средствами через потайные места, в сбыте наркотических средств потребителям посредством переписки в сети "Интернет" бесконтактным путем через тайники, оборудованные ФИО2 и лицом N 1, в получении денежных средств от приобретателей наркотических средств, в переводе ФИО2 части вырученных от продажи наркотических средств денежных средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. 

ФИО2 отвечала за получение от лица N 2 сообщений с координатами потайных мест с наркотическими средствами, передачу их лицу N 1, получение от лица N 1 наркотических средств и их хранение, расфасовку и последующую передачу лицу N 1 для размещения их в тайники-закладки с целью реализации потребителям, получение от лица N 1 информации о местонахождении оборудованных потайных мест-закладок с наркотическими средствами и ее передачу лицу N 2, получение денежных средств от продажи наркотических средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. 

В роль лица N 1 входили: получение от ФИО2 координат тайников с наркотическими средствами, получение наркотических средств, их хранение и передача ФИО2 для расфасовки, размещение расфасованных ФИО2 наркотических средств в тайники-закладки с целью реализации потребителям, передача информации о тайниках-закладках ФИО2, получение денежных средств от продажи наркотических средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. 

Таким образом, ФИО2, лицо N 1, лицо N 2 вступили между собой в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Реализуя свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 и лицо N 1, не позднее 2 июля 2024 г. получили от лица N 2 информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, после чего лицо N 1 извлекло из тайника наркотическое средство 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 81,41 гр., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) обще массой не менее 0,521 гр., наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,847 гр., передав их ФИО2, по адресу: 

<

адрес> для хранения и расфасовки с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Для расфасовки наркотических средств, ФИО2, лицо N 1, лицо N 2, приобрели весы и фасовочный материал.

Не позднее 5 июля 2024 г., ФИО2 расфасовала наркотические средства по пакетикам.

Далее лицо N 1, не позднее 5 июля 2024 г. взяло из квартиры по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой менее 34,999 гр., расфасованное в 40 пакетиков для оборудования тайников-закладок в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом N 2 и ФИО2. 

Так, Сатдаровой совершены тридцать два покушения на сбыт наркотических средств. 

Преступления совершены ФИО2 в 

<

адрес>, по предварительному сговору с другими лицами согласно вышеуказанным ролям, с использованием сети "Интернет" при следующих обстоятельствах. 

5 июля 2024 г. около 14 час. 26 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,863 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 150 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 26 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,869 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 180 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 31 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,913 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 110 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 32 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,958 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 50 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 33 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,884 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 100 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 34 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,853 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 450 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 35 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,913 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 100 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 39 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,867 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 140 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 40 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,886 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 200 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 49 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,881 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 210 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 50 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,862 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 300 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 51 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,881 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 305 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 53 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,901 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 280 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 54 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,923 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 310 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 57 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,879 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 310 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 58 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,863 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 425 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 14 час. 59 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,884 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 320 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 00 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,836 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 340 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 01 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,885 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 448 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 15 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,912 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 440 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 17 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,893 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 380 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 21 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,801 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 400 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 24 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,843 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 435 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 28 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,912 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 420 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 29 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,874 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 390 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 29 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,877 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 430 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 31 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,857 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 410 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 32 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,818 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 445 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 33 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,865 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 420 м. от 

<

адрес>

5 июля 2024 г. около 15 час. 35 мин., лицо N 1, действуя согласно разработанному плану совместно и согласованно с ФИО2 и лицом N 2, с целью незаконного сбыта разместило один пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,852 гр., то есть в значительном размере, в тайник-закладку в лесном массиве в 360 м. от 

<

адрес>

После оборудования каждой вышеприведенной закладки лицо N 1 фотографировало на камеру телефона "Redmi 9C NFC" расположение тайников и, согласно отведенной ему роли, должно было отправить данную информацию ФИО2, с целью последующей передачи лицу N 2, работающему в интернет-магазине. Между тем 5 июля 2024 г. лицо N 1 было задержано, а телефон "Redmi 9C NFC" с информацией об оборудованных тайниках изъят, наркотические средства по вышеуказанным тридцати адресам были также изъяты сотрудниками полиции в ходе проведенных осмотров. 

После оборудования закладок 5 июля 2024 г. около 15 час. 40 мин. лицо N 1 было задержано сотрудниками полиции в лесном массиве, расположенном в 250 м. от 

<

адрес>

В тот же день, с 16 час. 20 мин. до 16 час. 43 мин. возле 

<

адрес> у лица N 1 в ходе личного досмотра из левого кармана джинс изъяты десять пакетиков с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 8,694 гр. (0,841 гр.+0,864 гр.+0,815 гр.+0,840 гр.+0,927 гр.+0,921 гр.+0,884 гр.+0,866 гр.+0,846 гр.+0,890 гр.), то есть в крупном размере. Указанные наркотические средства лицо N 1 незаконно хранило в целях сбыта по предварительному сговору с ФИО2 и лицом N 2 согласно вышеуказанному преступному плану путем распространения потребителям наркотических средств через тайники-закладки.

8 июля 2024 г. с 18 час. 50 мин. до 21 час. по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: пакетик с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 46,411 гр. (33,891 гр.+12,520 гр.) в крупном размере; пакетик с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,521 гр.; два полимерных пакетика с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 6,847 гр. (1,480 гр.+5,367 гр.) в крупном размере. 

Указанные наркотические средства ФИО2 незаконно хранила в своей квартире в целях сбыта по предварительному сговору с лицами NN 1 и 2 согласно вышеуказанному преступному плану путем распространения потребителям наркотических средств через тайники-закладки.

Подсудимой ФИО2 и ее двумя соучастниками, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") ни по одному из тридцати двух преступлений не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, связанных с пресечением преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота наркотических средств.

Согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 эфедрон (меткатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство эфедрон (меткатинон), независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций; мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества; гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам и включены в Список I. 

Для эфедрона (меткатинона) и его производных, а также для мефедрона (4-метилметкатинона) и его смесей (в ред. от 1 октября 2012 г., действовавшей во время совершения преступлений) значительным размером признается количество от 0,2 до 2,5 гр., а крупным размером от 2,5 до 500 гр., для гашиша значительным размером признается количество от 2 до 25 гр. 

Вина подсудимой ФИО2 по каждому из тридцати двух преступлений подтверждается ее показаниями в ходе предварительного следствия и в суде, а также показаниями свидетелей, актом проведения ОРМ "Наблюдение", актом досмотра, протоколом обыска жилища ФИО2, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертов, проводивших судебно-химическое исследование веществ, изъятых на тридцати участках местности, при досмотре ФИО3, в жилище ФИО2. 

В судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные ей на предварительном следствии в качестве обвиняемой из которых следует, что с февраля 2024 г. к ней домой по адресу: 

<

адрес>, стал приходить ее друг ФИО3. В апреле 2024 г. ФИО3 решил ей помочь с оплатой адвоката, и согласился вступить с ней в преступный сговор по распространению наркотических средств на территории г. Уфы. По их плану она в интернете находила через администраторов места закладок, через программу "Xabbеr" отправляла ФИО3 информацию с координатами, тот должен был забирать клад и приезжать к ней, она, находясь дома, расфасовывала закладки, иногда ФИО3 помогал делать расфасовку. Далее ФИО3, взяв закладки, шел на территорию г. Уфы и оставлял их в различных местах, фотографировал, фото с координатами скидывал ей через приложение "Xabbеr". Она фото с закладками скидывала администратору с целью дальнейшего сбыта указанных закладок. Деньги за сбыт наркотиков приходили ей на киберкошелек, полученную сумму она выводила на банковскую карту АО "Альфа-Банк", которую ей дал ФИО3. Переписку она и ФИО3 вели в приложении "Xabbеr" у нее в данном приложении был ник с именем 

<

данные изъяты> Последний раз она через приложение "Xabbеr" 28 июня 2024 г. отправила ФИО3 ссылку с координатами и фотографией местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством, которое ФИО3 забрал 2 июля 2024 г. в мкр. Нижегородка г. Уфы в лесном массиве, вес был 100 грамм, вид наркотика 4-СМС. Забрав наркотики ФИО3, приехал к ней по адресу: 

<

адрес>, где она их расфасовала. Получилось 28 пакетиков, ФИО3 приехал к ней и забрал 28 пакетиков. 4 июля 2024 г. ФИО3 разложил 28 пакетиков тайников закладок на территории 

<

адрес> и в приложении "Xabbеr" скинул фото с локациями, которые она отправила администратору, для дальнейшего сбыта. 5 июля 2024 г. ФИО3 пришел к ней домой и забрал 40 пакетиков, которые тот должен был разложить на территории г. Уфы. После ФИО3 она не видела, того задержали сотрудники полиции, в последующем тот ушел на СВО. Во время осмотра по месту ее проживания сотрудниками полиции было обнаружено наркотическое средство гашиш и мефедрон помимо эфедрона, гашиш и мефедрон был приобретен ранее, предназначен для дальнейшего распространения на территории г. Уфы, наркотик эфедрон, предназначался для дальнейшего распространения. Вину признает частично, а именно в части квалификации признает попытку сбыта в едином умысле, а не в стольких эпизодах (т. 7 л.д. 135-140).

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 пояснила, что ей нужны были деньги на адвоката. У нее не было своего интернет-магазина, связь с магазином держали оба. Фасовал сначала ФИО3, потом она. Оплата сначала поступила ФИО3, затем решили, что будет поступать ей. Одна закладка стоила около 500 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается. Считает, что все охватывалось единым умыслом и является единым эпизодом. 

Из показаний свидетеля – сотрудника полиции ФИО4 в суде следует, что 5 июля 2024 г. был задержан ФИО3 возле 

<

адрес>, который оборудовал закладки. У ФИО3 были изъяты наркотические средства в пакетике, а поверх был пластилин. В телефоне ФИО3 были обнаружены координаты закладок, которые впоследствии были изъяты. В ходе обыска у ФИО2 были обнаружены весы, пластилин, наркотики, полимерные пакетики.

Сотрудник полиции ФИО5 в судебном заседании показал, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО3 в парке на 

<

адрес>. У ФИО3 при личном досмотре изъяты наркотические средства. В ходе обыска у ФИО2 изъяты наркотические средства, весы, пластилин, упаковочные материалы. Когда они начали обыск, ФИО2 находилась в зале, пока они дошли до нее он обнаружил гашиш. Сатдарова сказала, что под матрасом и в шкафу находится, затем он нашел весы, пластилин. 

В судебном заседании был допрошен ФИО6, принимавший участие в качестве понятого при изъятии закладок. Из его свидетельских показаний следует, что 5 июля 2024 г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. В лесу возле 

<

адрес> он участвовал при изъятии наркотических средств, было изъято около 20-30, каждая закладка изымалась, упаковывалась. Задержанный парень (ФИО3) сам показывал на закладки. 

Как видно из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, 8 июля 2024 г. около 18 часов 50 минут сотрудники полиции предложили ей поучаствовать в качестве понятой, в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 Также был приглашен второй понятой. В ходе обыска сотрудниками были обнаружены и изъяты: один полимерный пакет, внутри которого мерная ложка и вещество, множество пустых полимерных пакетиков, электронные весы с остатками вещества, полимерные пакеты с веществом, кусок пластилина, телефон марки "Tecno Spark". ФИО2 пояснила, что это все принадлежит ей (т. 5 л.д. 226-229).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО7 подтвердил факт досмотра ФИО3 и изъятия у того телефона "Xiaomi", банковской карты "Тинькофф", десяти пакетиков с веществом (т. 5 л.д. 232-234). 

Согласно акта проведения ОРМ "Наблюдение", 5 июля 2024 г. около 14 час. 10 мин. оперативная группа осуществляла наблюдение в месте вероятного появления ФИО3 – по 

<

адрес>. В тот же день, в 15 час. 30 мин. ФИО3 обнаружен возле лесного массива. Впоследствии в 15 час. 40 мин. ФИО3 был остановлен сотрудниками полиции в 250 м. от 

<

адрес> (т. 1 л.д. 41).

У ФИО3 при личном досмотре, помимо прочего, изъяты: телефон "Xiaomi" и банковская карта "Тинькофф" (т. 1 л. 43-47). 

В ходе осмотра телефона марки "Xiaomi Redmi 9C NFC", принадлежащего ФИО3 в приложении "Xabber" обнаружена переписка между ФИО3 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> касающаяся распространения наркотических средств через тайниковые закладки. Так ФИО3 получал крупные партии наркотиков передавал их для фасовки ФИО2. Далее ФИО3 оборудовал тайники с наркотическими средствами и отправлял их координаты ФИО2, которая передавала их представителю интернет-магазина. Оплата за незаконную деятельность поступала ФИО2, та в свою очередь переводила денежные средства ФИО3. В папке "Галерея" обнаружены тридцать фотографий участков местности с координатами. В телефоне обнаружены приложения АО "Тинькофф Банк" и АО "Альфа-Банк" (т. 6 л.д. 67-70). 

После осмотра банковская карта "Тинькофф", телефон "Xiaomi Redmi 9C NFC" признаны вещественными доказательствами (т. 6 л.д. 115-116).

В ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> помимо наркотических средств был обнаружен фасовочный материал – полимерные пакетики, весы, мерная ложка, кусок пластилина (т. 1 л.д. 133-135, 136-139, 140-151).

В ходе осмотра информации о движении денежных средств по банковскому счету ФИО3, открытому в АО "Т-Банк" установлены многочисленные переводы от ФИО2 в период с 10 июня 2024 г. по 5 июля 2024 г. включительно. При осмотре выписке по счету ФИО3 в АО "Альфа-Банк" обнаружена успешная транзакция 1 мая 2024 г. на сумму 9299 руб. (т. 6 л.д. 131, 132-148, 177-183, 194, 195-197, т. 7 л.д. 141-142). Указанные документы признаны вещественными доказательствами (т 7 л.д. 144-145).

В ходе судебного заседания осмотрено вещественное доказательство телефон "TEСNO SPARK" (т. 6 л.д. 185-186), принадлежащий ФИО2, изъятый в ходе обыска.

ФИО2 предоставила пароль от своего телефона 

<

***>. В приложении "Xabbеr" обнаружена переписка с лицом под ником "Revaldi", также с лицом под ником "Falкone", касающаяся распространения наркотических средств через тайники-закладки, а также ссылки на фотоизображения тайниковых закладок с координатами. 

ФИО2 пояснила, что "Revaldi" это куратор, а "Falкone" это ФИО3, поначалу с ФИО3 у них был один аккаунт на двоих. Оплата поступала на карту "Альфа-Банк". 

Помимо вышеприведенных доказательств вина подсудимой ФИО2 подтверждается также следующими доказательствами.

1. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 26 мин. (тайниковая закладка в 150 м. от 

<

адрес>:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом № (т. 2 л.д. 242-245),

- справкой об исследовании N 12256 от 7 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,863 гр. (т. 2 л.д. 248),

- заключением эксперта N 14877 от 28 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,843 гр. (т. 2 л.д. 260-263),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 252-256),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 26 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 78). 

2. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 26 мин. (тайниковая закладка в 180 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 180 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 2 л.д. 209-213),

- справкой об исследовании N 12255 от 7 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,869 гр. (т. 2 л.д. 215),

- заключением эксперта N 14876 от 27 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,849 гр. (т. 2 л.д. 227-230),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 219-221),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 26 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 78). 

3. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 31 мин. (тайниковая закладка в 110 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 110 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 4 л.д. 111-116),

- справкой об исследовании N 12241 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,913 гр. (т. 4 л.д. 118),

- заключением эксперта N 14889 от 28 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,893 гр. (т. 4 л.д. 130-133),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 4 л.д. 122-126),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 31 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 78). 

4. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 32 мин. (тайниковая закладка в 50 м. от 

<

адрес>

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 50 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 3 л.д. 243-248),

- справкой об исследовании N 12247 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,958 гр. (т. 3 л.д. 250),

- заключением эксперта N 14885 от 27 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,938 гр. (т. 3 л.д. 262-265),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 254-258),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 32 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 78). 

5. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 33 мин. (тайниковая закладка в 100 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 100 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 5 л.д. 44-50),

- справкой об исследовании N 12234 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,884 гр. (т. 5 л.д. 52),

- заключением эксперта N 14895 от 29 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,864 гр. (т. 5 л.д. 64-67),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 5 л.д. 56-60),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 33 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 78).

6. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 34 мин. (тайниковая закладка в 450 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 450 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 4 л.д. 45-49),

- справкой об исследовании N 12239 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,853 гр. (т. 4 л.д. 51),

- заключением эксперта N 14887 от 27 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,833 гр. (т. 4 л.д. 63-66),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 4 л.д. 55-59),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 34 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 78).

7. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 35 мин. (тайниковая закладка в 100 м. от д. 7 по 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 100 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 3 л.д. 210-215),

- справкой об исследовании N 12244 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,913 гр. (т. 3 л.д. 217),

- заключением эксперта N 14884 от 28 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,893 гр. (т. 3 л.д. 228-231),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 221-224),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 35 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 77).

8. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 39 мин. (тайниковая закладка в 140 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 140 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 4 л.д. 11-16),

- справкой об исследовании N 12242 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,867 гр. (т. 4 л.д. 18),

- заключением эксперта N 14886 от 27 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,847 гр. (т. 4 л.д. 30-33),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 4 л.д. 22-26),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 39 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 77).

9. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 40 мин. (тайниковая закладка в 200 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 200 м. от д. 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 3 л.д. 77-82),

- справкой об исследовании N 12243 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,886 гр. (т. 3 л.д. 84),

- заключением эксперта N 14880 от 26 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,866 гр. (т. 3 л.д. 96-99),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 88-92),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 40 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 77).

10. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 49 мин. (тайниковая закладка в 210 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 210 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 5 л.д. 145-150),

- справкой об исследовании N 12232 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,881 гр. (т. 5 л.д. 152),

- заключением эксперта N 14898 от 2 сентября 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,861 гр. (т. 5 л.д. 164-167),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 5 л.д. 156-160),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 49 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 77).

11. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 50 мин. (тайниковая закладка в 300 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 300 м. от 

<

адрес> где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 5 л.д. 112-116),

- справкой об исследовании N 12231 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,862 гр. (т. 5 л.д. 118),

- заключением эксперта N 14897 от 2 сентября 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,842 гр. (т. 5 л.д. 130-133),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 5 л.д. 122-126),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 50 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 77).

12. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 51 мин. (тайниковая закладка в 305 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 305 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 5 л.д. 79-83),

- справкой об исследовании N 12233 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,881 гр. (т. 5 л.д. 85),

- заключением эксперта N 14896 от 29 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,861 гр. (т. 5 л.д. 97-100),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 5 л.д. 89-93),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное ДД.ММ.ГГГГ 14 час. 51 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 76).

13. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 53 мин. (тайниковая закладка в 280 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 280 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 4 л.д. 78-82),

- справкой об исследовании N 12240 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,901 гр. (т. 4 л.д. 84),

- заключением эксперта N 14896 от 27 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,881 гр. (т. 4 л.д. 96-99),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 4 л.д. 88-92),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 53 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 76).

14. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 54 мин. (тайниковая закладка в 310 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 310 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты 54.788162, 56.023443) (т. 3 л.д. 111-115),

- справкой об исследовании N 12244 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,923 гр. (т. 3 л.д. 117),

- заключением эксперта N 14881 от 26 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,903 гр. (т. 3 л.д. 129-132),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 121-125),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 54 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 76).

15. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 57 мин. (тайниковая закладка в 310 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 310 м. от 

<

...> где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 2 л.д. 44-48),

- справкой об исследовании N 12250 от 7 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,879 гр. (т. 2 л.д. 50),

- заключением эксперта N 14871 от 30 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,859 гр. (т. 2 л.д. 62-65),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 54-58),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 57 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 76).

16. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 58 мин. (тайниковая закладка в 425 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 425 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 3 л.д. 177-181),

- справкой об исследовании N 12248 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,863 гр. (т. 3 л.д. 183),

- заключением эксперта N 14883 от 28 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,843 гр. (т. 3 л.д. 195-198),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 187-191),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 58 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 76).

17. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 14 час. 59 мин. (тайниковая закладка в 320 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 425 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 4 л.д. 178-182),

- справкой об исследовании N 12237 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,884 гр. (т. 4 л.д. 184),

- заключением эксперта N 14891 от 28 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,864 гр. (т. 4 л.д. 196-199),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 4 л.д. 188-192),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 14 час. 59 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 75).

18. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 00 мин. (тайниковая закладка в 340 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 340 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 4 л.д. 244-248),

- справкой об исследовании N 12236 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,836 гр. (т. 4 л.д. 250),

- заключением эксперта N 14893 от 27 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,816 гр. (т. 4 л.д. 262-265),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 4 л.д. 254-258),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 00 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 75).

19. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 01 мин. (тайниковая закладка 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 2 л.д. 176-180),

- справкой об исследовании N 12252 от 7 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,885 гр. (т. 2 л.д. 182),

- заключением эксперта N 14875 от 27 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,865 гр. (т. 2 л.д. 194-197),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 186-190),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 01 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 75).

20. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 15 мин. (тайниковая закладка в 440 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 440 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 3 л.д. 11-15),

- справкой об исследовании N 12253 от 7 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,912 гр. (т. 3 л.д. 17),

- заключением эксперта N 14878 от 28 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,892 гр. (т. 3 л.д. 29-32),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 21-25),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 15 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 75).

21. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 17 мин. (тайниковая закладка 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 

<

адрес> где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 4 л.д. 211-215),

- справкой об исследовании N 12229 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,893 гр. (т. 4 л.д. 217),

- заключением эксперта N 14892 от 27 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,873 гр. (т. 4 л.д. 229-232),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 4 л.д. 221-225),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 17 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 75).

22. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 21 мин. (тайниковая закладка в 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 400 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 2 л.д. 11-15),

- справкой об исследовании N 12251 от 7 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,801 гр. (т. 2 л.д. 17),

- заключением эксперта N 14870 от 30 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,781 гр. (т. 2 л.д. 29-32),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 24-25),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 21 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 74).

23. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 24 мин. (тайниковая закладка в 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 3 л.д. 144-148),

- справкой об исследовании N 12245 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,843 гр. (т. 3 л.д. 150),

- заключением эксперта N 14882 от 28 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,823 гр. (т. 3 л.д. 162-165),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 154-158),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 24 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 74).

24. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 28 мин. (тайниковая закладка в 420 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 420 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 5 л.д. 179-183),

- справкой об исследовании N 12230 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,912 гр. (т. 5 л.д. 185),

- заключением эксперта N 14899 от 2 сентября 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,892 гр. (т. 5 л.д. 197-200),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 5 л.д. 189-193),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 28 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 74).

25. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 29 мин. (тайниковая закладка в 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 2 л.д. 110-114),

- справкой об исследовании N 12258 от 7 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,874 гр. (т. 2 л.д. 116),

- заключением эксперта N 14873 от 2 сентября 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,854 гр. (т. 2 л.д. 128-131),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 120-124),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 29 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 74).

26. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 29 мин. (тайниковая закладка в 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 

<

адрес> где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 3 л.д. 44-48),

- справкой об исследовании N 12254 от 7 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,877 гр. (т. 3 л.д. 50),

- заключением эксперта N 14879 от 28 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,857 гр. (т. 3 л.д. 62-65),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 54-58),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 29 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 74).

27. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 31 мин. (тайниковая закладка в 410 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 410 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 2 л.д. 77-81),

- справкой об исследовании N 12249 от 7 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,857 гр. (т. 2 л.д. 83),

- заключением эксперта N 14872 от 2 сентября 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,837 гр. (т. 2 л.д. 95-98),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 87-91),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 31 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 73).

28. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 32 мин. (тайниковая закладка в 445 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 445 м. от 

<

адрес> где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты № (т. 2 л.д. 143-147),

- справкой об исследовании N 12257 от 7 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,818 гр. (т. 2 л.д. 149),

- заключением эксперта N 14874 от 2 сентября 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,798 гр. (т. 2 л.д. 161-164),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 153-157),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 32 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 73).

29. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 33 мин. (тайниковая закладка в 420 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 420 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 4 л.д. 145-149),

- справкой об исследовании N 12238 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам №, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,865 гр. (т. 4 л.д. 151),

- заключением эксперта N 14890 от 28 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,845 гр. (т. 4 л.д. 163-166),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 4 л.д. 155-159),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 33 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 73).

30. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 5 июля 2024 г. около 15 час. 35 мин. (тайниковая закладка в 360 м. от 

<

адрес>):

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с применением служебной собаки, фотосъемки, с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности в 360 м. от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом (координаты №) (т. 5 л.д. 11-15),

- справкой об исследовании N 12235 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.787583, 56.0221, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, находящемся в пластилине, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,852 гр. (т. 5 л.д. 17),

- заключением эксперта N 14894 от 27 августа 2024 г., которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,832 гр. (т. 5 л.д. 29-32),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 5 л.д. 21-25),

- протоколом осмотра телефона "Xiaomi Redmi 9C NFC", согласно которому обнаружено фотоизображение указанного тайника-закладки в лесном массиве с координатами №, датированное 5 июля 2024 г. 15 час. 35 мин. (т. 6 л.д. 67-70, фотоиллюстрация т. 6 л.д. 73).

31. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 8,694 гр.):

- актом досмотра от 5 июля 2024 г., в ходе которого у ФИО3 было обнаружено и изъято из левого переднего наружного кармана джинс десять комкообразных слепков, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом (т. 1 л.д. 43-47),

- справкой об исследовании N 12227 от 6 июля 2024 г., согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, находящееся в десяти полимерных пакетиках, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой и в куске пластилина, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 8,694 гр. (0,841+0,864+0,815+0,840+0,927+0,921 + 0,884 + 0,866 +0,846+0,890) (т. 1 л.д. 63),

- протоколом осмотра указанного наркотического средства, признанного вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 154-157),

- заключением эксперта N 12646 от 24 июля 2024 г., которым установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 8,494 г. (0,821+0,844+0,795+0,820+0,907+0,901+0,864+0,846+0,826+0,870) (т. 1 л.д. 182-185),

32. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого 8 июля 2024 г. по месту проживания ФИО2):

- протоколом обыска от 8 июля 2024г., согласно которому по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> было обнаружены и изъяты: один полимерный пакет внутри которого мерная ложка и вещество, множество пустых полимерных пакетиков, электронные весы с остатками вещества, один полимерный пакет с веществом внутри, пять полимерных пакетов с остатками вещества, один полимерный пакет с веществом растительного происхождения, четыре полимерных пакетика с остатками вещества, два полимерных пакета с веществом внутри, кусок пластилина, сотовый телефон марки "Tecno Spark". В ходе проведения обыска применялась фотосъемка (т. 1 л.д. 133-135, 136-139, 140-151).

- протоколом осмотра предметов от 9 июля 2024 г., согласно которому осмотрены в т.ч. предметы, изъятые в ходе обыска (т. 1 л.д. 154-157) и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 124-125, 228-230),

- заключением эксперта N 12651 от 22 июля 2024 г., которым установлено, что представленное вещество из пакетов с пояснительными надписями "1 полимерный пакет внутри которого мерная ложка и вещество…." и "1 полимерный пакет с веществом…" содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Массы наркотического средства на момент проведения экспертизы составляют 33,891 гр. и 12,520 гр. соответственно. На поверхности 1 полимерного пакетика с клипсой из пакета с надписью "4 полимерных пакетика с остатками вещества…" обнаружены следы психотропного вещества амфетамин. На поверхности представленных 8 полимерных пакетиков с клипсой из пакетов с надписями "4 полимерных пакетика с остатками вещества…" и "5 полимерных пакетов с остатками вещества…" обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество на момент проведения экспертизы из пакета с надписью "1 полимерный пакетик с веществом растительного происхождения…" является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,521 гр. Представленное на экспертизу вещество из пакета с надписью "2 полимерных пакета с веществом…" содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 6,847 гр. (1,480+5,367) (т. 1 л.д. 161-162), 

- заключением эксперта N 12652 от 23 июля 2024 г. согласно которому на поверхности представленных электронных весов обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); вещества 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (т. 1 л.д. 190-194.

Давая оценку вышеизложенным доказательствам, суд приходит к следующему.

Умысел ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств судом установлен на основании данных осмотров телефона ФИО3, а также телефона подсудимой в судебном заседании с информацией о деятельности, связанной с распространением наркотических средств через тайники, сведениями о многочисленных адресах закладок, собственными показаниями ФИО2 о распространении наркотических средств через тайники по предварительному сговору с ФИО3.

По смыслу закона, в случае если при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства обеспечивалась с использованием сети "Интернет", действия лица подлежат квалификации по указанному признаку.

Учитывая, что связь в ходе подготовки и совершения преступлений между ФИО2 и другими соучастниками преступлений осуществлялась в приложении "Xabber" с использованием сети "Интернет " квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" предъявлен обоснованно. 

Наличие договоренности между ФИО2, другим лицом и представителем интернет-магазина на сбыт наркотических средств, с распределением роли каждого при совершении преступлений указывает на наличие признака совершения преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В основу приговора следует положить показания ФИО2 об обстоятельствах ее работы в интернет-магазине по продаже наркотических средств, их получении, раскладывании другим лицом по тайникам в целях сбыта.

Эти показания ФИО2 в полной мере согласуются с данными осмотров и изъятий, заключениями экспертов, а также свидетельскими показаниями:

- сотрудников полиции ФИО4 и ФИО5, сообщивших об обстоятельствах задержания, досмотра ФИО3, обыска у ФИО2,

- ФИО7, участвовавшего в качестве незаинтересованного лица при досмотре ФИО3,

- понятой ФИО2, принимавшей участие при обыске жилища ФИО2.

При этом, суд приходит к выводу о достоверности пояснений свидетелей, которые давали логичные, последовательные показания, не имеющие существенных противоречий, подтверждающихся совокупностью собранных по делу доказательств. 

Все доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их допустимость сомнений у суда не вызывает, обвинение по каждому преступлению нашло свое подтверждение, виновность ФИО2 доказана.

В телефоне ФИО3 имеются фотоизображения тридцати закладок с наркотическим средствами с указанием времени. В связи с этим суд уточняет время совершения преступлений в соответствии со сведениями указанными в описании закладок. 

Квалификация действий.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО2, не следует.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО2 и ее соучастников был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом, судом также установлено, что наркотическое средство сбывалось за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок. 

В связи с этим каждое действие по созданию тайников заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим средством и не может свидетельствовать о совершении единого продолжаемого преступления.

Следовательно, покушения на незаконный сбыт наркотического средства, хоть и совершенные в один период времени в 

<

адрес>, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Действия по незаконному хранению в целях сбыта наркотических средств, обнаруженных при ФИО3, а также в жилище ФИО2 также образуют совокупность преступлений, поскольку сбыт указанных наркотических средств соучастники преступления намеревались осуществить при различных обстоятельствах (в зависимости от задания куратора - в разное время и в разных местах). 

Таким образом, заявление стороны защиты о необходимости квалификации действий ФИО2 в качестве одного преступления, нельзя признать обоснованным.

В настоящее время в связи с изменениями, принятыми постановлением Правительства РФ от 11 июня 2025 г. N 880, крупный размер для мефедрона (4-метилметкатинона) составляет количество, превышающее 1 гр., а особо крупный размер, превышающий 200 гр., что ухудшает положение подсудимой, в связи с чем суд руководствуется размерами наркотических средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002. Между тем, следует отметить, что мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,847 гр. отнесен к крупному размеру в обеих редакциях. 

Действия подсудимой ФИО2 по каждому из тридцати преступлений в отдельности, связанных с оборудованием тайниковых закладок подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, который не был доведен до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Также в отдельности, по преступлению, связанному с незаконным хранением с целью сбыта наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО3, по преступлению, связанному с незаконным хранением с целью сбыта наркотических средств, изъятых 8 июля 2024 г. в ходе обыска в жилище ФИО2, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначение наказания. 

При назначении наказания Сатдаровой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО2 на момент совершения преступлений по данному делу судимости не имела, на учетах у психиатра и нарколога, не состоит, положительно охарактеризована по месту жительства и учебы.

Родственники подсудимой – ФИО8, ФИО9, положительно охарактеризовали ФИО1, указав, что та успешно училась, занималась рукодельем, художеством, помогала родственникам, послушна, аккуратна. 

Смягчающими обстоятельствами, предусмотренными п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений.

К такому выводу суд приходит по следующим основаниям.

Свидетель ФИО2 показала в ходе предварительного расследования, что в ходе обыска ФИО2 признала принадлежность наркотических средств, электронных весов, фасовочного материала. Сотрудник полиции ФИО5 в суде подтвердил, что ФИО2 указала на наркотики под матрасом и в шкафу. Впоследствии ФИО2 (т. 7 л.д. 135-140) в ходе предварительного расследования дала правдивые и полные показания об обстоятельствах произошедшего - подробно сообщила об обстоятельствах предварительного сговора с соучастниками на незаконный сбыт наркотических средств, использовании приложения "Xabbеr" в сети Интернет, свой ник-нейм в указанном приложении, способе совершения преступления, о порядке взаимодействия с куратором и лицом N 1 в ходе осуществления преступной деятельности, роли каждого соучастника, получении оплаты за сбыт наркотиков. 

Таким образом, ФИО2 предоставила органу предварительного следствия информацию о совершенных преступлениях, которая имела важное значение для скорейшего завершения расследования дела, сообщенные ей сведения положены в основу обвинения.

В качестве иных обстоятельств смягчающих наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие заболеваний у подсудимой и ее близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 не имеется. 

Учитывая изложенное, суд приходит к убеждению о необходимости назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. Каких-либо оснований для назначения подсудимой дополнительных наказаний не имеется.

При этом суд считает, что наказание в виде реального лишения свободы полностью соответствует целям, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ей новых преступлений, поэтому суд не находит каких-либо оснований для применения ст. 73 УК РФ к ФИО2.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Характер деяний и отсутствие исключительного случая при их совершении, свидетельствуют на невозможность применения к ФИО2 положений ст. 96 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания более мягкого, чем лишение свободы, судом не установлено.

При определении срока лишения свободы суд учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым максимальный срок назначенного ФИО2 наказания по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы, а по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 10 лет лишения свободы.

В соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 необходимо определить в исправительной колонии общего режима.

Наказание по совокупности преступлений, совершенных по данному уголовному делу следует назначить по принципу частичного сложения наказаний в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Также подлежат применению положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку ФИО2 осуждена по приговору от 30 сентября 2024 г. за ранее совершенные преступления. 

В связи с осуждением к реальному лишению свободы, Сатдаровой следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Разрешение судьбы вещественных доказательств.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, изложенной в Определении от 16 июля 2015 г. N 1596-О, при вынесении приговора не предполагается принятие решения об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, если они могут быть признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное создавало бы препятствия к осуществлению судопроизводства по нему.

Кроме того, в силу ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

18 октября 2024 г. материалы дела по факту сбыта наркотических средств неустановленным лицом ФИО3 и ФИО2 выделены в отдельное производство (т. 6 л.д. 56-66). 

Кроме того, по постановлению старшего следователя отдела по РПТО ОП N 5 СУ УМВД России по г. Уфе от 25 октября 2024 г., предварительное следствие приостановлено в отношении ФИО3 в связи с заключением контракта на военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации.

Таким образом, наркотические средства, фасовочный материал, пакетики со следами вещества, мерная ложка, банковская карта "Тинькофф", весы, телефон "Redmi 9С NFC", срез с кармана, тампоны со смывами с рук ФИО3, находящиеся в камере хранения ОРПТО ОП N 5 СУ УМВД России по г. Уфе, телефон "TEСNO SPARK", находящийся в суде, подлежат передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела. Ответ на запрос "Т-Банк" подлежит хранению в материалах дела. 

Решение о конфискации телефонов в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в данном случае принято быть не может, поскольку приведет к утрате предметов, имеющих доказательственное значение. Арест, наложенный на телефон "TEСNO SPARK" подлежит отмене, поскольку телефон изъят у ФИО2 и приобщен в качестве вещественного доказательства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство с аббревиатурой 4-СМС массой 0,863 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,869 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,913 гр. - закладка в 

<

адрес>) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,958 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,884 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,853 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,913 гр. - закладка в 

<

адрес>) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,867 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,886 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,881 гр. - закладка в 

<

адрес>) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,862 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,881 гр. - закладка в 

<

адрес>) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,901 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,923 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,879 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,863 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,884 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,836 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,885 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,912 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,893 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,801 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,843 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,912 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,874 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,877 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,857 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,818 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,865 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 0,852 гр.) в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 8,694 гр.) в виде 5 лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (4-СМС массой 46,411 гр., мефедрон массой 6,847 гр., каннабис, массой 0,521 гр.) в виде 6 лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Уфы от 30 сентября 2024 г. окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы. 

Местом отбывания наказания ФИО2 определить исправительную колонию общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, назначенного по ч. 5 ст. 69 УК РФ, наказание, отбытое по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Уфы от 30 сентября 2024 г.:

- время нахождения под домашним арестом с 2 сентября 2023 г. до 30 сентября 2024 г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, 

- срок содержания под стражей с 30 сентября 2024 г. до 19 декабря 2024 г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

- наказание, отбытое в период с 19 декабря 2024 г. до 11 сентября 2025 г. из расчета один день за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения осужденной ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и доставить для содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Башкортостан до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 11 сентября 2025 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОРПТО ОП N 5 СУ Управления МВД России по г. Уфе: наркотические средства, фасовочный материал (множество пустых полимерных пакетиков), пакетики со следами вещества, мерную ложку, кусок пластилина, банковскую карту "Тинькофф", электронные весы, телефон "Redmi 9С NFC", срез с кармана, тампоны со смывами с рук ФИО3, а также находящийся в камере хранения суда телефон "TEСNO SPARK" - передать в орган предварительного расследования, в ОП N 5 Управления МВД России по г. Уфе, ответ на запрос "Т-Банк" хранить в материалах дела.

Арест, наложенный на телефон "TEСNO SPARK", отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий судья Ш.М. Губайдуллин